
, МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 2022 г. Махачкала

О проведении регионального этапа открытого публичного 
всероссийского смотра-конкурса профессиональных образовательных 

организаций на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы 
среди студентов в 2021/2022 учебном году

На основании Объявления «Об открытом публичном всероссийском 
смотре-конкурсе профессиональных образовательных организаций на 
лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди студентов в 
2021/2022 учебном году», утвержденного Министерством просвещения 
Российской Федерации и Министерством спорта Российской Федерации, в 
целях определения лучших аккредитованных профессиональных 
образовательных организаций Республики Дагестан, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования, по 
организации физкультурно-спортивной работы среди студентов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению по воспитательной работе и дополнительного образования 
детей Минобрнауки РД (Калмыковой Л.П.) организовать проведение 
регионального этапа открытого публичного всероссийского смотра-конкурса 
профессиональных образовательных организаций на лучшую организацию 
физкультурно-спортивной работы среди студентов в 2021/2022 учебном году.

2. Утвердить Положение «О региональном этапе открытого публичного 
всероссийского смотра-конкурса профессиональных образовательных 
организаций на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди 
студентов в 2021/2022 учебном году» (далее - Конкурс) согласно приложению 
к настоящему приказу.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
реализующих программы среднего профессионального образования, 



2

обеспечить участие профессиональных образовательных организаций в 
региональном этапе Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр ' Я. Бучаев



Приложение
к приказу Минобрнауки РД 

от /0>/0, До ОД~О<У Л-УЛД

Положение
о региональном этапе открытого публичного всероссийского 

смотра-конкурса профессиональных образовательных организаций 
на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди 

студентов в 2021/2022 учебном году

1. Общие положения
1.1. Открытый публичный всероссийский смотр - конкурс 

профессиональных образовательных организаций на лучшую организацию 
физкультурно-спортивной работы среди студентов в 2021/2022 учебном году 
(далее - Конкурс) проводится в соответствии с:

концепцией развития студенческого спорта в Российской Федерации на 
период до 2025 года, утвержденной Приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 21 ноября 2017 г. № 1007;

пунктом 47 Приложения № 2 к Межотраслевой программе развития 
студенческого спорта до 2024 года, утвержденной совместным приказом 
Министерства спорта Российской Федерации, Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации, Министерства Просвещения 
Российской Федерации (далее соответственно - Минспорт России, 
Минобрнауки России, Минпросвещения России) от 9 марта 2021 г. 
№ 141/167/90;

пунктом 53 плана основных мероприятий, проводимых в рамках 
Десятилетия детства, на период до 2027 года, утвержденного распоряжением 
правительства Российской Федерации от 23 января 2021 г. № 122-р;

пунктом 17 плана мероприятий по реализации Стратегии развития 
физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 
года, утвержденного распоряжением правительства Российской Федерации 
от 28 декабря 2020 г. № 3615-р.

1.2. Цель Конкурса - определение лучших организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования (далее - СПО) и 
студенческих спортивных клубов (далее - ССК) по организации 
физкультурно-спортивной работы.

1.3. Задачи Конкурса:
развитие физкультурно-спортивной работы среди студентов 

организации, реализующей программу СПО, обобщение и распространение 
лучших практик физкультурно-спортивной работы;

- формирование потребностей у студентов, в том числе с ограниченными 
возможностями здоровья, в систематических занятиях физической культурой 
и спортом;

- формирование потребности в здоровом образе жизни у студентов;
- развитие сети ССК в организациях, реализующих программы СПО;



- популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)»;

- поддержка реализации и внедрение новых эффективных методик и 
практик развития физкультурно-спортивного движения в студенческой 
среде, реализующих программы СПО.

, 2. Организаторы Конкурса
2.1. Общее руководство проведением регионального этапа Конкурса 

осуществляет Министерство образования и науки Республики Дагестан 
(далее - Минобрнауки РД).

3. Конкурсная комиссия
3.1. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом ГБУ ДО 

Республики Дагестан «Республиканская детско-юношеская спортивная 
школа».

3.2. Конкурсная комиссия:
осуществляет прием конкурсных материалов, проверку их 

соответствия требованиям Положения, распределение их по номинациям;
- осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов;
- формирует списки участников, победителей и призеров регионального 

этапа Конкурса по результатам экспертной оценки конкурсного материала;
- принимает различные организационные решения по вопросам, 

связанным с проведением регионального этапа Конкурса;
- запрашивает у образовательных организаций дополнительные 

документы, подтверждающие сведения, представленные в заявке на участие 
в Конкурсе;

- принимает различные организационные решения по вопросам, 
связанным с проведением регионального этапа Конкурса.

3.3. По решению Конкурсной Комиссии конкурсные материалы 
победителей регионального этапа Конкурса направляются для участия во 
всероссийском этапе Конкурса.

Контактная информация по вопросам участия в региональном этапе 
Конкурса: электронная почта kalmykova.minobr@mail.ru., телефон: 67-18-62 
(по будням с 10:00 до 17:00 по московскому времени).

4. Регламент проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится по итогам 2021/2022 учебного года в 

заочной форме.
4.2. Прием заявок и конкурсных материалов для участия в 

региональном этапе Конкурса осуществляется до 14 октября 2022 года.
4.3. Конкурсная комиссия в срок с 15 по 26 октября 2022 года 

оценивает конкурсные материалы и определяет победителей регионального 
этапа Конкурса.

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru


4.4. Участники, представившие конкурсные материалы, не 
соответствующие требованиям настоящего Положения, не допускаются к 
участию в региональном этапе Конкурса.

5. Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям и группам:
- номинация № 1 «Лучшая аккредитованная профессиональная

образовательная организация (колледж, техникум, училище) по организации 
физкультурно-спортивной работы среди студентов в 2021-2022 учебном 
году» по следующим группам с контингентом обучающихся очной формы 
обучения:

I группа - до 1 000 студентов;
II группа - свыше 1000 студентов.
- номинация № 2 «Лучшая аккредитованная профессиональная

образовательная организация, осуществляющая подготовку кадров по 
специальностям в области физической культуры и спорта, в 2021-2022 
учебном году» по следующим группам:

I группа - профессиональные образовательные организации, 
осуществляющие подготовку кадров по специальностям в области 
физической культуры и спорта;

II группа - училища олимпийского резерва, осуществляющие 
подготовку кадров в области физической культуры и спорта.

- номинация №3 «Лучший студенческий спортивный клуб в 
профессиональной образовательной организации».

6. Требования к участникам Конкурса
6.1. В региональном этапе Конкурса могут принять участие 

профессиональные образовательные организации различной ведомственной 
принадлежности, а также профессиональные образовательные организации, 
являющиеся структурным подразделением образовательных организаций 
высшего образования (далее - участники регионального этапа Конкурса).

6.2. От одной образовательной организации, реализующей программу 
СПО, может быть представлено не более 2 заявок (одна заявка по участию 
самой образовательной организации, реализующей программу СПО, вторая 
заявка от студенческого спортивного клуба данной образовательной 
организации, реализующей программу СПО) для участия в региональном 
этапе Конкурса. При условии участия образовательной организации, 
реализующей программу СПО в двух номинациях, готовятся 2 пакета 
документов (на каждую номинацию свой пакет).

6.3. Участники регионального этапа Конкурса, самостоятельно следят 
за обновлениями, ходом и результатами регионального этапа Конкурса на 
официальном сайте Минобрнауки РД.

6.4. Организатор регионального этапа Конкурса не несет 
ответственность в случае, если участник Конкурса своевременно не 



ознакомился с изменениями, внесенными в Положение о проведении 
регионального этапа Конкурса.

6.5. Участник регионального этапа Конкурса в течение учебного года 
обеспечивает на постоянной основе освещение проводимых организацией, 
реализующей программу СПО физкультурно-спортивных мероприятий на 
официальном сайте своей СПО.

7. Регламент участия и проведения Конкурса
7.1. Заявки на участие в региональном этапе Конкурса и конкурсные 

материалы направляются в электронном виде в конкурсную комиссию на 
адрес электронной почты: kalmykova.minobr@mail.ru с пометкой в теме 
письма: «Название профессиональной образовательной организации, заявка 
на смотр-конкурс». Заявки и конкурсные материалы принимаются в срок до 
17:00 (мск) 14 октября 2022 года.

7.2. Ответственность за содержание и достоверность информации, 
представленной в конкурсных материалах, возлагается на руководителя 
образовательной организации, реализующей программу СПО.

7.3. Конкурсные материалы принимаются нарочно по адресу: РД, 
г. Махачкала, ул. Даниялова, 32, кабинет 11 или в электронном виде и 
включают:

по номинации № 1:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1);
- анкету образовательной организации, реализующей программу СПО — 

участника Конкурса (формат jpeg или pdf) (приложение № 2);
- таблицу с показателями работы образовательной организации, 

реализующей программу СПО (приложение № 3);
- ссылку на видео-презентацию о деятельности образовательной 

организации, реализующей программу СПО, по организации физкультурно­
спортивной работы среди студентов (видеоролик опубликованный на 
видеохостинге https://www.youtube.com/ продолжительностью до 3 мин.) - 
при наличии;

- ссылку на раздел (рубрики, электронной странички) на сайте 
образовательной организации, реализующей программу СПО, включающего 
в себя информацию о деятельности по организации физкультурно­
спортивной работы среди студентов (с указанием ссылки на электронный 
адрес сайта организации, реализующей программу СПО) - при наличии;

- ссылку на видео-презентацию о деятельности ССК (видеоролик 
опубликованный на видеохостинге https://www.youtube.com/ 
продолжительностью до 3 мин.) - при наличии;

- ссылку на раздел (рубрики, электронной странички) на сайте 
образовательной организации, реализующей программу СПО, включающего 
в себя информацию о деятельности ССК (с указанием ссылки на 
электронный адрес сайта образовательной организации, реализующей 
программу СПО) - при наличии;

по номинации № 2:

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru
https://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/


- заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1);
- анкету образовательной организации, реализующей программу СПО — 

участника Конкурса (формат jpeg или pdf) (приложение № 2);
- таблицу с показателями работы организации, реализующей программу 

СПО (приложение № 3). Заполняются Разделы I, II, III;
- ссылку на видео-презентацию о деятельности образовательной 

организации, реализующей программу СПО, по организации физкультурно­
спортивной работы среди студентов (видеоролик опубликованный на 
видеохостинге https://www.youtube.com/ продолжительностью до 3 мин.) - 
при наличии;

- ссылку на раздел (рубрики, электронной странички) на сайте 
образовательной организации, реализующей программу СПО, включающего 
в себя информацию о деятельности по организации физкультурно­
спортивной работы среди студентов (с указанием ссылки на электронный 
адрес сайта образовательной организации, реализующей программу СПО) - 
при наличии;

по номинации № 3:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1);
- анкету образовательной организации, реализующей программу СПО — 

участника Конкурса (формат jpeg или pdf) (приложение № 2);
- таблицу с показателями работы образовательной организации, 

реализующей программу СПО (приложение № 3). Заполняются Разделы I, 
IV;

- ссылку на видео-презентацию о деятельности ССК (видеоролик
опубликованный на видеохостинге https://www.youtube.com/
продолжительностью до 3 мин.) - при наличии;

- ссылку на раздел (рубрики, электронной странички) на сайте 
образовательной организации, реализующей программу СПО, включающего 
в себя информацию о деятельности ССК (с указанием ссылки на 
электронный адрес сайта СПО) - при наличии.

7.4. Заявки и конкурсные материалы, поступившие позднее 
14 октября 2022 года (по дате входящего письма с конкурсными 
материалами, поступившего по электронной почте) и не соответствующие 
требованиям настоящего Положения, не рассматриваются и не оцениваются.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Конкурсная комиссия по итогам оценки конкурсных материалов 

определяет победителей и призеров регионального этапа Конкурса.
8.2. Итоги регионального этапа Конкурса размещаются на 

официальном сайте Минобрнауки РД не позднее 28 октября 2022 г.
8.3. Победители и призеры регионального этапа Конкурса 

награждаются грамотами.

https://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/

